En fecit senior, tenUIque rUDique MInerva  
 Aetas defuncti.

Christophorus Bitter carmina lanificus  
 Hac in Christophorus quiescit urna  
 Bitterus junior puer dicatus  
 Literis ingenuis, doloris omnis  
 Curarum et vacuus beatiorem  
 Exspectans sine tarditate vitam  
 Per Christi meritum, suas redemit  
 Nam salvator oves plenus

Immenso, placida hinc quiete quotquot  
Confidunt foliis sacris fruentur.

Ad subridentem.

Abstine risu, scio non poesin  
Mome textrinam, magis et movere  
Nauseam doctis, sapere ergo partem

Confer in aequam.

MDCXX.

Habitationes Pastoris, Diaconi, Cantoris, Pulsatoris. Schola Rosgartensis. Fons Heiligenbrunn aquae limpidae et frigidae. Habitatio Judicis Rosgartensis posterioris, Cauponae Graweckrug, Blawekrug, Roteckrug. Horti Rosgartenses amoeni cum aedibus aestivis, pomariis viridariis, piscinis et cataractis. Hortus Samuelis Schreiberi, Pharmacopoei Lebenicensis ob situm et prospectum amoenissimus, viridariis ponticulo et aqua in forma insulae cinctis, vinetis, pomariis, arboribus, plantis herbis domesticis et exoticis sicut Pharmacopoei Palaeopolitani hortus exultus. Hortus contiguus amoenus Johannis Scharffii, Plateae Anterior, Templi, concionatorum, Parva, Magna. Vallum. Propugnacula ad arcem spectantia. Porta valli. Extra portam, Patibulum territorii castrensis et Lebenicensis. Lacus superior piscibus abundans. Immunitas Principis Tragheimum anterius, medium posterius. Templum Tragheimense Anno 1626 extructum et in eo portae 3, altare, sacrarium, baptisterium, suggestum, odeum, positivum, chori Nobilium picturis illustrati. Vexilla suspensa Balthasaris Ludovici a Stechausen Marchiaci venatorum Magistri, Fabiani von Ostaw Cancellarii Prutenici. Ad tabulatum historiae Biblicae depictae cum dictis Biblicis et coronis 4 dependentibus. Ad parietem, Crucifixio Christi, Imago D. Petri, Decollatio Holofernis et Johannis Baptista, aliaeque imagines in tabulis. Sub sacrario et baptisterio, sepulturae fornicatae Nobilium. Ad scalam Odei exteriorem, Rex David cythara ludens depictus. Ad choros Nobilium emblemata sacra ex decadibus quinque emblematum de dulcissimo nomine et cruce Jesu Christi D. Danielis Cramer et M. Conradi Bachmanni desumpta et cum insignibus ac dictis quibusdam Biblicis insertis penicillo delineata:

Sanor.

Cor cum gladio, manu ex nube et cornucopiae.  
Curat quando necat, sanatum sauciat, ungit,  
Cum pungit, secat at non tamen ense necat.

Meditor.

Cor in mensa cum clepsydra et libro.  
Secla volant, abeuntque dies, operemur oportet  
Cuique bonum, donec tempora et hora vacat.

Redimor.

Manus e nube cum clave et Manus catena ligata ad cistam pecuniae apertam.  
Cor capiuntque ligantque etiam res saepe caduae  
A Domino clavem sume solutus eris.

Cresco.

Cor cum tribus spicis tritici et sole a longinquo fulgente.

Illuminor.

Cor cum oculo sub corde, Liber apertus super cor, Laterna cum manu e nube.  
Per angusta.

Cor cum duabus alis, Angelus corona laurea coronatus et corona aurea.

## Vivo.

Cor cum alis, sub quo caput mortis cum serpente super cor sol cum nomine Jesus CHRISTUS vita mihi est, et totum vivere mortis Funus non finis, sed mihi foenus erit.

## Crucifigor.

Crux cum corde quatuor clavis affixo et nomine Jesus, super crucem, Manus duae c nube propendentes.

Vivo equidem, at duco vitam et suspirium in altum,  
Confixus quoties sum cruce Christe tua.

## Suspiro.

Cor ardens cum flamma, craticula, thuribulo et manu ex nube.  
Thure precum redolet mihi cor, quia odora Dei vis  
Me reficit sumus hinc, fumus odorque bonus.

## Liberor.

Cor cum alis, globo, funiculo, cultro e nube veniente et funiculum dissecente ac gloria mundi.  
Vult sibi me mundus, vult me qui solvit JESUS,  
Hoc mundi invidia est, istius illud amor.

## Revivisco.

Caput et ossa mortua, candelabrum cum candela ardente et manu e nube candelam accedente.  
Cui JESUS lux, vita, cui vitam dat et ignem  
Coelitus, an metuas mortem etiam moriens.

In coemeterio, epitaphium lingueum Georgii Guttendorfii Cantoris Tragheimensis:  
Hic labor atque dolor mea languida membra fatigant,  
Discipulos constans instruo nocte, die.  
Musica noster amor, pernucleo templa, scholasque  
Atque opere organico pectora commoveo.  
At lethum protinus rumpit mihi stamina vitae,  
Atque BONUM PAGUM desero, TERRA polo  
Inseror amplexuque fruor dulcissime JESU,  
Et tibi reddo animam vita salusque mea  
Uxorem, natos, natas solare, tuere,  
Accipient mecum parta βρεβεῖα λύτρον.  
Terrae mandantur frumenta at florida rursus  
Exurgent, surgam ceu rosa grata DEO.  
Aerumnis hic conficimur; sed gaudia restant  
Perfecta in coelis, vita perennis erit.

In hoc gaudio fatorum potitus est Domino Georgius Guttendorffius primus Tragheimensis Cantor Anno 1642. 13. May post nonam pomeridianam Aetatis 44 adjectis 10 diebus, 14 horis, qui hic sepultus jacet expectans resurrectionem vitae aeternae.

Habitationes Pastoris, Diaconis Pulsatoris. Schola Tragheimensis cum habitatione cantoris. Judicium Tragheimense. Habitatio Judicis Tragheimensis. Tabernae Adbarskrug, Katerkrug. Areae ad amnem, in quibus linteae ad solem exposita alba fiunt. Molendinum frumentarium Principis. Molae Pannificum, Alutariorum, Nitraria. Fluvius studiosorum. Horti Tragheimenses amoeni praesertim ad lacum arcis cum aedibus aestivis pomariis et viridariis. Plateae Tragheimi anterioris, Nova, Angulus ursinus, Templi, Super Lacum, Molendini, Super palmam, Apud aulam Calixti, Ad fluvium, Nova fluvii, Apud pontem, Pulveris nitri, Cauponae. Medii Ad lacum arcis,

Modestiae. Posterioris, Ad vallum, Ad lacum arcis, Apud semitam. Vallum. Propugnacula ad arcem pertinentia. Porta valli. Extra portam Cataracta.

Circa totam urbem, Civitates 3. Suburbia Civitatum et Immunitates Principis, Vallum terreum Anno 1626 die Bartholomaei ex dispositione Abrahami a Dona L. B. inceptum, prata et agros quosdam includens. Propugnacula terrea 32 quorum  $8\frac{1}{2}$  ad civitatem veterem, 10 ad civitatem Cneiphoviam,  $1\frac{1}{2}$  ad civitatem Lebenicum et 12 ad Arcem pertinent. Ambitus valli universi dicitur continere 1 milliare et 3 quadrantes milliaris Germanici, cum fossa vero et contrascarpa 2 millaria Germanica et 3 stadia, unum vero stadium 130 passus, et singuli passus 6 pedes.

Fluvius Pregela navigabilis a Pregolla uxore Sami Ducus veterum Prutenorum in eo suffocata denominatus, olim Skarra, et Ptolomaeo ut Erasmus Stella et alii sentiunt, Chronus dictus latus et profundus, ut naves magnae ad urbem usque confidenter appellere et in eo consistere possint, qui apud Georgenburgum, ubi fluvii Instera et Angerapa concurrunt primo incipit et postea in veterem et novum Pregelam se diffindit. Vetus Pregela praeterfluit Civitatem Lebenicum et civitatem veterem et ad civitatem Cneiphoviam cum novo Pregela concurrit, eamque ceu insulam circumfluit et infra urbem 1 milliar. in Hapum Prutenicum decurrit, in quo multae naves et naviculae videntur, multique et varii pisces capiuntur et jurisdictiones a Principe, ad munimenta autem riparum a Civitatibus exercentur.